UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
  Số:   65   /TB-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày  01    tháng  4  năm 2009

	THÔNG BÁO

Kết luận của Phó chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Quang

tại buổi kiểm tra và làm việc với huyện Thăng Bình về dự án Trạm bơm Quý Xuân, xã Bình Quý, huyện Thăng Bình.

Ngày 25 tháng 3 năm 2009, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Quang cùng các ngành liên quan kiểm tra và làm việc với UBND huyện Thăng Bình về dự án Trạm bơm Quý Xuân xã Bình Quý, huyện Thăng Bình. Dự kiểm tra và làm việc có đại diện Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính, Công ty Khai thác công trình thuỷ lợi, lãnh đạo và phòng ban liên quan của UBND huyện Thăng Bình, UBND xã Bình Quý.

Sau khi nghe UBND huyện Thăng Bình, Phòng Nông nghiệp& PTNT trình bày tóm tắt dự án Trạm bơm Quý Xuân- xã Bình Quý, ý kiến tham gia của các ngành dự họp, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Quang kết luận:

1. Việc đầu tư xây dựng Trạm bơm Quý Xuân - xã Bình Quý là cần thiết, nhằm cung cấp nước tưới cho hơn 70 ha lúa và màu của 2 thôn Quý Xuân 1 và Quý Thạnh 1- xã Bình Quý; góp phần tăng năng suất cây trồng và nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp; ổn định đời sống của nhân dân xã Bình Quý. UBND tỉnh thống nhất chủ trương cho phép đầu tư và giao UBND huyện Thăng Bình làm chủ đầu tư xây dựng công trình này.
 2. UBND huyện Thăng Bình chọn đơn vị tư vấn có tư cách pháp nhân, đảm bảo năng lực để tổ chức thực hiện công tác tư vấn khảo sát, lập báo cáo kinh tế- kỹ thuật công trình trên. Trong quá trình khảo sát, thiết kế, cần lưu ý một số nội dung sau:
- Rà soát diện tích phục vụ tưới cụ thể để khai thác tối đa hiệu quả của công trình; trên cơ sở đó, tính toán lựa chọn phương án đầu tư cho phù hợp, hiệu quả về kinh tế;

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp để thiết kế công trình tưới phục vụ đối tượng chủ yếu là cây màu; xem xét vị trí hợp lý để xây dựng một số hố dự trữ nước sau khi ngừng đợt bơm nhằm phục vụ tưới khi cần thiết;
- Xây dựng cơ chế quản lý vận hành cụ thể sau khi công trình đưa vào sử dụng.

3. UBND huyện Thăng Bình quy hoạch các vùng sản xuất và cơ cấu cây trồng hợp lý tại địa bàn hưởng lợi; vận động nhân dân cùng tham gia xây dựng hoàn chỉnh hệ thống tưới để phát huy tối đa hiệu quả của công trình.

    4. Giao Sở Tài chính cân đối từ nguồn vốn thuỷ lợi hoá đất màu và phòng chống thiên tai, tham mưu UBND tỉnh bố trí hỗ trợ, bổ sung có mục tiêu cùng với nguồn của huyện và của người dân đóng góp để đầu tư công trình này .
Trên đây là nội dung kết luận của đồng chí Nguyễn Ngọc Quang- Phó Chủ tịch UBND tỉnh về dự án Trạm bơm Quý Xuân, xã Bình Quý, huyện Thăng Bình. Yêu cầu các ngành, địa phương, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện ./.

	Nơi nhận:

· Sở: NN&PTNT,  KH- ĐT, Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh;

· Công ty KTCT Thuỷ lợi;

· UBND huyện Thăng Bình;

· LĐVP;

· Lưu: VT, KTTH, KTN.

(Z:\KTN\Hue\2009\Thong bao\TB 0308 tram bom
Binh Quy.doc
 )

	TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ VĂN PHÒNG

Đã ký

Nguyễn Ngọc Truyền